239 De via fessus diverterat in hospitium, humilemque casam cum Bustamantio; pro lecto in stramine diversi accubant. Tussi hic laborans

C tota nocte conspuit imprudens Franciscum, faciem etiam non raro fœdans. At ille nihil turbatus tacitusque transegit noctem, sputo deformatus, vix ut agnosci posset. Ubi diluxit, comperto quod res erat, veniam Bustamantius precatur. Ad hanc illam: «Non est, Pater, quod «ea re labores: nec enim usquam me dignior «locus in cubiculo sputo aspergi debuit.» In Hispaniam cum Alexandrino Cardinale reversus germanas sorori Joanne Crucis, que sacris divæ Claræ virginibus Madriti præserat, dicere solebat. «Nostrum est, qui religiosæ nos vita «consecravimus, quater et vices quotidie «morti nos comparare; ut ex eorum, de quibus «Apostolus ait, Mortui estis, numero simus «b. De me quidem affirmare liquet, quotidie «morior.» De purgantibus ignis pœnis aiebat, non tam pœnam nomine metuere se, quam quod nullus ibi, ut in mortali hac vita, meritis, operibus bonis, ac pœnitentia relitus locus sit. «Alioqui,» inquit, pridem a Deo poposcis- «sem.»

ad mortem se
præparat; fla-
gellis, ciliis,

240 Mœstiaæ sibi fore affirmabat, si quan- do forte imparatum se, nullaque sui sensumque victoria mors oppimeret. Advigilabat itaque sedulo perpetuumque cum corpore bellum gerebat. Quod ut maxime tegeter, celatumque cu-

peret, manebat tamen foras. Capillos enim D ipsum sibi vellisse deprehensum. Scrupulos la- pillosque et arenam calcis injiciebat, ut pondere ambulanti asperitateque molestiam adferrent. In diversoriis, ne noctu in se flagellis sœvire audiretur, ad artes confugit, quibus sanguinem sibi excuteret, vellicaretque se, ac pungeret. Sole ardente pedetentim ambulare: nives item hyeme lente calcare, et id genus alia adhibere, quo se ipse vinceret. Gothalaniam dum pro rex teneret, et Societatis post Generalis Præpositus, cilicia atque flagella clavibus occlusa, pannosque, quibus sanguinem detergeret, habebat. Cilicia etiam usque eo camelorum pilis horrida erant, ut vel spectanti terrorem incederent. Deum orans humum ore diu contingebat, ex quo molares dentes amisit atque igni labia succensa: ut proprius factum sit nihil, quam ut eo morbo periclitatus vita decederet, ni tempori cavisset.

241 Flagellis humeros lumbosque discide- rat, ut putrescere viderentur: que res religio- nem illi injecit. Fidere tamen se aiebat beneque sperare, fore, ut Deus sui misertus ignoscere, si quando modum excessisset, quod pio id studio factum esset, meminissetque idem aliis prius usu venisse. Dicere solitum ferunt, penitentia viam in celum muniri. Urgebant Ognati c sacerdotes aliquot Societatis, longe illi carissimi, de sui victoria ne eos perpetuo celarent. «Equidem quando ita vultis,» inquit, «acer- «bam mihi vitam cibumque amarum duxer- «ro, quo die non me ipse flagellis cecidero.» Quia in re nihil remisce agere: ut socii inter- dum octingentes ictus verberaque numerarint. Nec satis erat poppysmo seu complosis vola manibus, ut solet, signum datum, ut a cedendo temperaret. Dicebat et illud, ne se delicias delinitum laetus acciperent, donec a Deo, que vellet, impetravisset. Poscebat enim assi- duis precibus, ut delicias in cruciatum verte- rent, dolores contra voluptati essent. Filiam itaque, Lermæ comitem d, cum mestam agram- que videret et quiritantem, his alloquis solatu- r: «Dolores nolenti Deus immittit, postu- «lanti negat.» Cum in principio aulas diver- tere invitus cogeretur, ea duntaxat edulia, quæ domi in triclinio, frugali in mensa, edebat. Si mollis, ut fit, lectulus stratus esset, sine arbitrio culiciram unam, fulcris subductam, humi collocabat; hic somnum capiebat, mane vero reponeret.

242 Pœnitentia quantum in Francisco stu- dium ferit, vel illud argumento est. Rogatus aliquando Septimanæ a Bustamantio, ut ea illi a Deo postularet, quæ sibi ipse exposcere so- leret. Ternæ vix horæ abierant, ecce tibi ar- dentissima correptus febri Bustamantius cum capititis dolore, ut in rabiem agi videretur. Di- dictum nimis illud esse, quod Franciscum ro- garat, majoresque se spiritus, quam vires ge- rere, neque cum Francisco esse comparandum. Optatis itaque liberari tanquam voto cupiebat. Precaretur itaque rursum Deum, ut morbum depelleret. Franciscus vero bono esse animo imperat: nec enim pati Deum, tentari nos su- pra id, quod possumus. Precibus iterum fusis, abiit continuo morbus: remque deinceps non sine rubore narrare Bustamantius consuevit: audaciam, suique confidentiam aversatus, ma- joresque gigantis esse, quam pumilionis vires fatebatur.

243 Abstinentia

*etiam ultra
modum, in se
sævit.*

*morbisque af-
flictiari a Deo
petuit,*

A 243 Abstinentia immodeca causa dolorum
jejunii leges vel
cum vita per-
cuto servat:

243 Abstinentiae immodeca causa dolorum que ventriculi imbecillioris, morbique cardiaci viginti fere annos a piscium esu abstinere medicum eum jubebant quadragenarii jejuniū tempore, nisi si in disserim caput vitamque adducere vellet. Quibus quidem non parere durum videbatur atque incommodum: evicit tamen precatione animique celsitudine. Auditio enim Pium Quintam Pont. Max., aetate majorem, annua jejunia religiose servare, nulla statis fessa atque deceptipē habita ratione; idem sibi vel capitisi discrimine tentandum putavit. Quod cum bene feliciterque evenisset absque valetudinis detrimento diuturna illa verni temporis jejunia et quattuor anni partium atque Adventus servare perrexit: mirantibus, qui dum, in filia morte moestum non fuisse, quam indea pueritia virginitatem Deo consecrata; propterea quod exsiliis sui terminum, ut pridem optarat, nacta esset: illud plerique magis mirabantur, Isabellam filiam, Lermā comitem, singulari matronam virtute dotibusque naturae preditam, non luxisse. Pintiae enim aulam principis ingressurus obvium habuit, qui tristem subitumque filiae interitum nunciat. Paululum itaque clausis oculis, aperta vero ad Deum mente orans beneque mortuae precatus, perrexit. Rebus in aula gestis, discussurus principi dominæ h̄ dixit: "Ora, queso, pro anima ma famula tua Isabellæ, quam nunc morbo minime lento, sed repentina extinctam audi." A. P. RIBADENEIRA.

B remiae verba erumpere solitum": Desolatione
"desolata est terra, quia nullus est, qui reco-
"gitet corde e.".

CAP. VI.
*propinquorum
vero amorem*

244 Vicerat se ipse Franciscus, non pœnitentis duntaxat corpus spiritui; verum etiam animi perturbationes subigendo. Ex his qui æquo majorem erga propinquos affectionem vicerit, ne ille alias animi perturbations motusque, non perinde violentos, supererabit. *Sunt enim plerique*, inquit Gregorius, *qui non solum aliena non appetunt, verum etiam cuncta, que possederant, in mundo derelinquent, semetipsos despiciunt, nullam praesentis vita gloriam requirunt, ab hujus mundi se actibus separant et pene quicquid pro speritatis arriserit, calcant; sed tamen adhuc vinculo carnalis cognitionis alligati, dum amori propinquitatis indiscreti serviant, ad ea sepe per affectum cognitionum redeunt, que emerintur, in beatitudine sedes dei clementia, ut spero et opto, commigrarunt. *Domum ubi revertit, sacris pro illa operatus, aliam lucet significacionem nullam dedit. Eo ipso die allaturus consolationem alloqui accessit comes stabilis* *l*: cumque nihil mestum in vultu animadvertisset, indignabundus: *Tene*, inquit, *tali filia amissa, nihil moveri? Modeste*, *subiectus illi: Ex quo me tempore Deo dedicavi, sic cor illi meum libens volensque obtuli, nihil ut in rebus humanis turbare illud posset.* Cum itaque acerba incidissent, duo fere dicere solitum ferunt: *Res humanas, ut que nihil ad nos attinent, in minimis pono.* *Et illud: An abbreviata est manus Domini m, ut salvare nequeat? quid igitur timeamus?* *si Deus pro nobis, quis contra nos n?**

f
*exstinxerut
adeo.*

„ nra habeo antiquus, quam obvisci
populū suum et domum patris sui g: ut
C jam inde a puero in religionis secessu educatus
videretur. Immo ne in sermone quidem depre-
hendi cognitorum affinimumque ullum amorem
passus est. Mirabantur id alii, agnati etiam in-
dignabatur; utrique tamen, quod domi di-
scrent, habebant. Franciscum tam felici mem-
oria præditum, oblitum tamen propinquorum
fuisse, ut ne minimum quidem de illis cogitaret.
At qui recta rem ratione expendere soliti, fa-
cile animadvertere, eum cognitorum amorem
celesti mutasse: et conditorem opificemque
universi, rebus conditis jure optimo prætulisse.
Litteris itaque Antonii Araosii, Roma ea de
re missis h: constanter respondit: „ Meos equi-
dem amare non desi, Deumque quotidie ve-
nerans precor, salvos incolumesque esse ju-
beat. Et forsitan gratior Deo precatio, quæ
quam minimum carnis et sanguinis habeat
admistum. Preat ille amor, ut vivat, quem
quero, cœlestis. ”

ut neque

246 In oppido, quod REGINÆ-CASAM i apelari diximus, agenti, Dorotheam filiam obiisse divinitus nuntiatum, ex ipso, quo m̄gravit, hora momento ad diva Clara Gandia: sed nihil mutatus animoque turbatus, quasi ad se nihil attineret. Verum non perinde mira-
-tur, ut in modum pote 120 v. 1, 121, 122,
" Sanctio Cardona non juis duxitart sartum te-
" ctum reddatur, verum etiam ille gratificeris
" potius, quam filio meo. " Itane u., inquit
cesar, " tuorum liberorum caussam agis ? non
" ne præstat eam liberis tuis graffiam tribueris ?
Rursus Frauciscus : Cardona fortassis ea ma-

A. P. RIBADI-

n

A. P. RIBADI
NEIRA.
gis gratia, quam filius meus, indiget. » Mi-
rifice caesar Hominis constantia delectatus, col-
laudavit : nec temere esse, quod vulgo jacta-
rent, illum carnis se et sanguinis amore omni-
no spoliasse.

*cum facile pos-
set, promovere*

249 Miratus et Pontifex Pius quartus eam-
dem in Francisco virtutem. Romae enim illo
versante, filius Alvarus Borgia bona Pontifi-
cis venia atque induito ducere domum Joa-
nannam Aragoniam, sororis sue filiam, optabat,
quæ jam marchionatus Alcanisii hereditatem
adierat. Cognito Pontifex Francisci filium Alva-
rum esse, miratur, cur nona se beneficii lo-
co postulasset Franciscus; de quo bene merendi
occasione undique captaret. Accitum itaque
illum nihilque cogitandum, quidam vellet Pon-
tifex, interrogat, » Alvarumne flium habet? »
Annuit ille. Ad haec Pius: » Cur ne verbum
» quidem adhuc ea de re apud me fecisti? gna-
» rus quantum tua tuorumque causa cupiam. »
Subjecit Franciscus: » Multis equidem, beatis
» sime Pater, undique arietibus, ex Hispania
» oppugnabar, urgebarque precibus, ut Alvaro
B » filio id beneficium abs te impetrarem: verum,
» ut, quod res est, dicam, ut ad hanc diem id
» abs te postularem, imperare mihi non potui.
» Nam si jus sequumque postulat filius, me ni-
» hil opus apud te deprecatore: sin petit ini-
» quum, rogare meum est, ne secundum illum
» sententiam pronuntias, neve indulgerent cum
» illo agas; ut et in praesens etiam atque etiam
» rogo. Si enim is sum, qui esse debeo, ma-
» jorem rationem religionis tuaeque dignitatis
» habeam, necesse est, hujusque adeo Aposto-
» lice Sedis existimationis, quam privati emo-
» lumenti: quod quidem publico cedat, com-
» munique bono oportet. »

negotia velles, 250 Recreatus incredibiliter Pius prudente
Francisci responso, judicium mentemque lauda-
vit. » Quid igitur faciendum censens? » inquit.
Hic Franciscus: » Duo eandem ambient spon-
sam, eodem cognationis vinculo astrieti: alter
matris, patris alter frater: uterque a Sede Pon-
tificia gratiam supplex postulat. Et quoniam
judicium requiris meum, quidem in ea sum
sentientia; e re sponsæ fore, liberam illi opti-
onem relinqu, ut utri nubere malit, pace
C » tua, nubar in Domino. Quo fiet, ut utrique
facias satis, et illa, quem elegere, conjugem
naniscantur. » Obstupuit ad haec Pontifex, ho-
minis prudentiam prædicans: disensisthic tamen
ab illo, secundum Alvarum ex equo et bono
pronuncians, uti bona cum venia sororis fi-
liam in matrimonio haberet, hoc addito elo-
gio: Sede Pontificia dignum videri, ut, qui
preclarum ei operam adhuc navasset, ejus ratio
haberetur: quique Dei amore titulis sese omni-
bus liberorumque adeo amore et cura abdicar-
aset, ejus tutelam Pontifex susciperet. Profuit
itaque durus is Parentis animus Alvaro amplius,
Deo ita jubente, quam si Parens supplex id
postulasset. Nobis item, qui in eadem familia
sumus, domesticum reliquit exemplum, opor-
tere nos, a rerum humanarum sollicitudine li-
beros, in Deum, cui cura est eritque de nobis,
amorem traducere.

ANNOTATA.

a Hispanis Simancas, in regno Legionensi.
b Ad Coloss. 3, §. 3.
c In Biscaia.

- d Isabellam nomine.
e Jerem. 12, §. xi.
f Lib. 7 in Job, cap. 14.
g Psalm. 44, §. xi.
h Anno 1556.
i In Rioia. Hispaniae provincia.
k Joannæ, Lusitaniae principi, Caroli ve-
ro V filie.
l Ferdinandus Velascus.
m Isaiae 50, §. 12, et 59, §. 1.
n Ad Rom. 8, §. 31.
o Alevari soror dicta fuit Joanna Aragonia:
ejus filie, quam sibi uxorem expetebat Alva-
rus, nomen non expressit Ribadneira: apud
Inhovium autem in Tabulis genealogicis Hi-
spaniae pag. 23 dictam fuisse reperio Elviram.
Malim itaque legere, Joannæ Aragoniae, so-
rorius sue, filiam.

D

CAPUT XVI.

Facilitas morum, prudentia, candor,
ceteræque virtutes.

R eute laudat D. Hieronymus a Exuperium,
Tolosæ Tectosagum episcopum b, quod
jejunaret ipse, ciboque * demeno suo, suum
defraudans genium unciatum parceret, ut alios
famelicos aliceret; cruciareturque aliorum potius,
quam sua inedia. Item Francisco usu venit,
qui in se rigidus erat et severus, in aliis blandus
et facilis: nihil ut sibi ignosceret, aliis
omnia. Parentum caritatem, ut diximus, non
extinxerat; sed carnis et sanguinis amorem,
divino illo et caelesti permutarat. Minus quidem
erga affines blanditis utebatur, tamen si quid
salva religione postularent, qua consolando, qua
re consilio juvando benignum parentem ex-
peri sunt: uti frustra nunquam ejus operam de-
siderarint. Eximia vero illius in ægrotos pietas
existit, nihil ut deesse illis eorum, quæ medici
requirerent, paterneretur. Socii omnes probe
norant, tuto in illius aures et sinum deponi
omnia, que cruciarent: modestiamque deter-
gere libenter solere, sive corporis morbis sive
animi laboreant. Neque importunos se futuros
aut molestos metuebant. Nec, ut plerique so-
lent, de temporis angustis expostulaturum.

252 Ex hac morum facilitate mos illi natus,
uti nihil aspere imperaret, « Hoc facito »: vel
« Illud cura: » sed hisce blandiciis delinquentibus sic
appelabat: « Fac, quæso, illud Dei caussa et
amore adductus. Aderesne illo, valetudine
salva, proficisci? Valesne, ut in missionem
Evangelicam pergere quæas? Commodumne
tibi erit doctoris titulum tueri, hujus vel il-
lius artis? Vel sic: « In mentem mihi ve-
nit, hoc tibi munus impomere: sed animi tui
sensus explorare prius libuit. » Id genus officiis
promptos alacresque expertus est magis. Si
quem angi animo cruciarique compumperisset,
omnes ingenii nervos intendere, qua re potissimum
in partem laborum venire, onus suble-
varet consolationemque posset pius Parens ad-
ferre.

253 Si quis humanitus lapsus impegisset in
relevi, nihil acerbius eloqui solitus; hoc tan-
tum, « Ignoscat tibi Deus, sic te sanctum vi-
deam,

vel delinquentibus, blandus,

A " deam, frater : quomodo dictum factum ille
" lud abs te est ? " Sin gravius deliquisset, ad
se arcessitum blonde compellare, nihil tamen
impunitum reliquere : parentis optimi simul et
medici functus officio. Crimen itaque referre,
petere ut poenitentia ductus resipiscat. Paratum
sese in pœnæ partem, licet culpe affinis non
esset, venire, ut libro secundo demonstratum
est c. Hoc caritatis signo pietatisque, quod sibi
propositum erat, facile consequabatur, ut ad
meliorem frugem suos ab erratis revocaret, il-
lud identidem usurpans : " Facilitate nihil esse
" homini melius, atque clementia. Et, Omnia
" prius consilio experiri, quam armis, sapien-
" tem oportere. " Postea vero si mores inge-
niuum mutasset in melius, qui deliquerat,
summa præteriorum erratorum oblivio erat.
Qua etiam virtute Ignatium ceteris præstissime
acepimus.

alienz calamiti condolens,

254 Dicere solebat, qui Deum ducem seque-
retur, eum oportere non unum sibi caput, binos
oculos manusque attribuere, sed plurima mem-
bra cum ceteris habere communia. " Amico-
B " rum enim communia, " aiunt, " esse omnia "
" Quo fieret, ut in communi calamitate sensum doloris ad se quoque pertinere exis timaret. Si for-
re, ut unius omnes corporis membra essent ; et,
quod de se Apostolus ait : " Quis infirmatur, et,
" ego non infirmor d ? Qui scandalizatur, et
" ego non uror ? " Iter ingressurus, comiti ne-
gocium dabat, ut de tenui viatico, quemvis
mendicum obvium, idonatum abire ne sineret :
ea tamen moderatione adhibita, ut a mendico
etiam profectam eleemosynam appareret : nisi
si qua gravior incidenter necessitas, que lege
circumscribi non deberet. Si nihil, quod aliis
largiretur, suppeteretur, animo latus, quod sponte
inopiam esset amplexus, mente hac agitatbat
ferebatque : " Si esset, quam libenter tibi dona-
" rem ? " Haec vero gratior Deo, qui corda scruta-
tans hominum, donantis animo munera meti-
tur, eleemosyna est : cum quis in iops a rebus
animo tamen hilari ac benefico, dare paratus
est amplissima, quam si dives donum, frigide
tamen offerat.

*aqua omnes,
etiam sibi ini-
quos,*

C 255 Cum singuli omnes caritate complecten-
tur, tum eos potissimum, qui de fama illius
calumniando detraherent. Illos enim bene de se
mereri affirmabat, quod, ne quid prudens ad-
mitteret reprehensione dignum, redderent cautiorem. Sic enim sapientes olim homines judi-
carunt, magnas ex inimicis utilitates capi et
posse et debere. De his ipsis nunquam minus
honorifice loqui auditus est ; immo honorifice
de ipsis sentire et prædicare solitus. Quin et de-
trahi de illorum existimatione præsens, si
adesset, nunquam sinebat : illa fere familiariter
adhibens : " Recte ille a se factum existimat.
Zelus non est improbadus. " Vel sic : " Ma-
jora debentur peccatis meis supplicia. " Si quid
errant, veniam illis a Deo precor. " Incredibile
vero memoratu est, fronte quam serena ap-
pareret, cum male aliorum, non suo vito, au-
diret, ut quasi media in tempestate portum
tenere videretur. Nec verbis tantum erga ini-
micos officiosus erat, sed et beneficiis, cum res
daret, illos frequenter obstinxit. Ejus rei exem-
pla colligere plura queam, sed ne quem læ-
dere prudens videar, neve nominare cogar
eos, qui hostiliter in eum incurserunt calum-
nialiisque vexarunt, superseedeo e.

256 Lis illi erat, non de tribus capellis, Du-
cis titulum etiamnum gestanti, cum Franciscus
noverca /: quam item persecui salva religione,
ne bonis heredes fraudasse ignavia videretur,
et jure experiri coactus, lite tandem cadens,
tantum abfuit, ut moleste Franciscus tulerit,
rem sibi abjudicatam, ut etiam hilari fronte
summam animi constantiam atque adeo lati-
tiam ostenderit, et, ut amita g narrabat, gra-
tiam judicibus haberit. Noverca enim consul-
tum potius, quod eam coleret, quam sibi cupie-
bat. Tali tantaque judicij præstantia juvenis
adhuc, nullis sacris initiatus, fuit, ut caritatem
tranquillitatemque animi fortune bonis omni-
bus anteferret.

257 Laynes, Praepositus Generalis, ad omnes ex qua missi
Hispanias provincias literas dederat, nomina etiam in Indias
perscriberent, quibus eam Deus mentem daret,
ut vel apud Indos vitam in Evangelii prædica-
tione profundere parati essent, vel in Europa
prima Latinæ linguae elementa pueros docere
non erubescerent. Franciscus, cui tum commissa
Hispania, etsi legibus istis solutus esset, sua E
tamen manu Layni scriptis hanc animi testifi-
cationem, tabulis consignatam, optare sese pro
Christi nomine apud Indos sanguinem fundere
caputque perieulis objecere. Orare itaque bona
illius venia licet in eam expeditionem profici-
sci, precibusque ad Deum fusis, hanc illi volun-
tatem promoveret.

258 Divinæ non humanæ prudentiae unum
instar omnium argumentum hoc est : excelsa
Franciscum animo bonis fortune titulisque om-
nibus nuncio remiso, sponte Christianam ino-
piam esse sectatum. Prudenter nimirum judica-
bat, cedula hæc atque inania, que sub aspectu
cadunt, pro nihil ducenda libenterque æ-
ternis permutanda. Quam quidem celestem sa-
pientiam mens hominis, caligine hebetata et te-
nebris obducta, nisi fidelis lumen Dei munere
concessum accedit, perspicere minime potest. Si
qui Societati nomen dare vellent, minimisque
rebus, ut fit initio, urgerentur, quo minus se
totos addicerent, largiri illis minuta funemque
concedere, salva tamen religione, et commodi
spe majoris, solebat : gnarus futurum, ut tem-
pore ipso exilia illa et parva (qua, tanquam
moles immensas, objicere dæmon mentibus so-
leat, ut salutis res minus procedat) veluti ne-
bulæ sole, dissiperentur. Hujus rei documenta
hæc habeo. Nobilis illustri loco in Hispania na-
tus, a Deo quidem vocatum se, ut Societati ag-
gregaretur, ad Franciscum retulit ; una tamen
re impediri ac deterri, quod sine famulo, qui
vestibus calcisque eum spoliaret indueretque,
se commode vivere posse negaret. Ad hæc
Franciscus : Si nihil moratur aliud, recipio da-
tum unum e sociis, qui serviat, et quidem
promptius, quam mercede conducti. Vix octa-
vum jam diem opera illius usus, facti pœni-
tents, erubuit : sociis ministrare ipse cœpit, pe-
des osculari et veniam precari, servum se om-
nium appellans.

259 Alter item domi nobilis, unam sibi rem tironibus,
in Societate ardua ratus, recens, ut conser-
verat, quotidie indusium non mutare. Annuit
Franciscus. " Indusium, " inquit, " cum vo-
" les, accipies, ne ea te res a perfectæ vitæ
" cursu impediatur. Nec longius factum est,
erubuit et ipse, factique puduit, quod inania
illa in delectis habuisset. Mox molle indusium
cilicium

A. P. RIBADI-
NEIRA.
et adversantes
complexus fuit
caritate,
f

CAP. VIII.
Qua usus in re-
gendis

A. P. RIBADI-
NEIRA.

cilicium asperitate mutavit, et ad extremum usque duravit diem. Sacerdos item, non vulgari eruditio, cum belle domi sua agitaret, amplectus habitareret, Septimane sociorum numero adscriptus, angustas tironum cellulas contemplatus, animo angusti ac debilitari coepit. Cognitus Franciscus, quod res erat, amplissimum collegii domiciliu illi attribuit: hoc amplius, domestica supellectile uti eum passus est: sic brevi angustum hominis animum superavit. Consilii enim post non diu puduit, pigritus, cubiculoque disgressus, cellam occupavit angustam; paupertatemque praecipue religiose servavit.

*in diligendis
missionaris,
actuum profes-
soribus, con-
cionatoribus*

260 Illud in primis studiose cavit Franciscus, ne missiones suscipiant Evangelice prædicationis collegique fundamenta jacerent, nisi quorum singularis esset probataque pietas. Ut enim aedium fundamenta, ita et rerum omnium principia, in quibus sint reliqua, permagni interesse aiebat, a quibus jacerentur. Dicere itaque solitum ferunt, eas demum missiones sibi placere, quae mororem adferrent; quod familiariitate tum privaretur optimorum sociorum. Utrisque vero illud in primis negotiis dabant, ut quot quantaque negotia urgerent, orandi tamen studio nunquam abstinerent: neve præcognitionem, animi pastum, scientes prudentes omitterent. Ad studia quod attinet, commune hoc illi cum Ignatio judicium fuit, nemini sociorum fas esse, novas peregrinasque sententias fueri. Neque id in Theologia, optimarum artium regina, duntaxat cavendum, ubi majore animorum periculo peccatur, sed etiam in philosophandi ratione tenendum existimabat. Qui enim hic auderent inaudita præterque omnium opinionem defendere, eos in gravioribus disciplinis idem ausuros aiebat. Concionatoribus sociis auctor idem exstitit, scriptoque consilium mandavit, spiritum in concionando adhiberent, dicendique vim et audientium corda permovere. Non ad inanem pompam ingenique ostentationem orationem componerent. Sacrorum antistites et principes caute prudenterque tangent. Si quid reprehendere necesse haberent, dolore se id facere coactos, non ira aut odio ad ductos ostenderent: illo enim vel ferreum animum molliri; his etiam irritari auditores. Suo id exemplo confirmabat. Cum enim acriter vitia reprehenderem, inquit, me ipse objurgare videbar. Quo fiebat, ut majori impetu dicerem et ad misericordiam alios incitarem.

C 261 Pestilentia grassante in aliquot Italiae atque Hispaniae provinciis, consultus a Societatis patribus Franciscus, quid, tanto in communi discrimine, facto opus videretur, ut et caritatis ratio haberetur, nec funditus morte collegia exhaustirentur. Hanc ipse rationem init excoigitavite salutarem. Nominata ad rectores singulos referunt ii, qui communis se reipublica commode devoverent. Ex his, delectu habitu, ii tanquam in statione milites presidio relinquenter, qui et vita sanctitatem præstarent firmaque essent valetudine, animoque celsiore prædicti: minore ad hec Societatis jactura periculis objicerentur. Hos a ceteris segregatos, proximorum saluti incumbere voluit. Quo factum, ut multi perdurant operamque nava rint gnaviter in Hesperia utriusque provinciis, ubi pestis urbes tum populabatur, magna laboris patientia, civium etiam admiratione, et sociorum, qui interierunt, non exiguo præmio.

*et pestis tem-
pore pruden-
tia facit:*

Martyrum enim in numero etiam habitos, qui D caritatis hoc munus recte obirent, in Romanis Martyrum Fastis et Eusebio legimus h.

nonnulla ejus

262 Fratres, quos COADJUTORES vulgo appellamus, DEI SAPIENTES Franciscus appellare consueverat, qui morum simplicitate humilique obedientia et pie orarent et domestica officia probe obirent. Gnarus Deum precantibus illis ea suggerere plerumque solere, quæ mundi sapientes e libris haurire non possent. Qui ceteris præessent, dicebat, non una omnes, qui parcerent, regula metiri oportere: sed bonos milites imitari, qui pro fistulæ capti machinam illam bellicam sulphureo pulvere implent, ne dissiliat. Cum humanitas lapsum aliquem narrarent, de quo minimum metuebatur, se ipse tacite explorans, et imbecillitatis humanae conscientis, vulgatum illud in ore habebat: "Homo sum, humani me nihil alienum puto." Consultus a patribus collegii, qui etiam eleemosynis alerentur, a divite quidem illo, sed qui male audiret, rectene acciperent. Ad haec ille: Eliam Prophetam i et Paulum Anachoretam a corvo quotidie alimentum acceperisse: ne dubitarent igitur sese a Deo pasci, corvi opera. His enim eleemosynis et precibus, ut solet a Deo bonam illi ad resipiscendum mentem datum iri: ut e corvo, carnivoraque ave, columba tandem evaderet.

263 Mirabatur eos, qui, quantum aliis de honore in salutando detraxerint, tantum sibi arrogent vindicentur: eaque re magni videri velint, cum jejunie alios appellarent, quibuscum certare officiis oportet. Hinc odia rixæque existunt, detractio oritur, violatur amicitia. Modum itaque titulis statuendum, ne tot odia nascerentur, ut meritis precium in bene constituis rebus publicis solet, judicavit. Ipse vero minime restrictus in titulis dandis fuit, immo perliberalis et benignus, si quem his palati fumis declarari intelligeret. "Si peccandum," inquit, "alterutram in partem est, in excusatione rantia, quam si quid detrahatur, offendere malo." Socius quidam imprudenter triclinium nudus ingressus erat, ut in se ipse flagellis seviret, beati Francisci exemplum k, credo, imitari studens. Noster, non injuria, moleste tulit, pœnamque irrogavit, Cassiani illud repetens: "Sanctorum quædam miranda esse facta, non imitanda."

264 Dicere solebat, religiosorum hominum vitam crucem esse perpetuam atque martyrium: quod vincere quotidie se ipse necesse habeat, et perpetuo obtemperare ex voto debeat. Videbant itaque majores, onera temperarent sublevarentque: neve nova excogitarent, pro viribus cuiusque onus imponerent. Sacerdoti administrandi collegii ad tempus negocium dederat. Qui cum remissee ageret, ratus breve id tempus fore: non admodum itaque laborandum. Indignatus Franciscus acriter reprehendit. "Sic," inquit, "vel paucis diebus Societatis res geri debet, quasi perpetuum munus esset. Necet enim, qui frigide res administrat, ut vel temporis momento per negligentiam amittatur, quod multis retro annis sudoribusque partum est." Vel militis verum id esse docet, amissis brevi urbibus, quæ longa obsidione captæ, in potestatem venerunt.

265 Jure Ambrosius pro funere laudavit in CAP. IX.
Satyro fratre prudentiam, sed ingenii candore quam cum E-
vangelica l
nihil

A nihil sinistrum suspicaretur. Eadem Francisci laus propria, qui serpentis prudentiae, columbae simplicitatem ex Christi praecepto *m* adjectit: facilitatemque gravitate temperavit. Non illum fugiebat, aliter mundi sapientes judicare solitos: calliditate nimurum prudentiam constare. Præstantior tamen ea virtus atque perfectior, quæ candore simul et simplicitate conditur. Ne quid igitur secius de aliis suspicaretur, animo suo imperat impetraratque. Irreperere itaque falsum de quoquam judicium non sinebat. Abditos esse homini recessus atque latentes: proinde difficile animum cujusque cognosci et temere plerunque damnari. Quare non facile de aliis judicium ferendum. Falli enim nos sœpe, errare ac decipi iudicando. Tuttissimum videri, bene de omnibus existimare ac loqui: errata vero aliorum in bonam partem accipere et, quoad liceat, excusare.

simplicitate,

B 266 Affirmabat, falli se aliorum opera malle, quam temere suspicari: quo fiebat, ut fallerent eum non raro, qui fictam pietatis speciem præ se ferrent. Quæ quidem virtus eo magis in Francisco admiranda: cum, quod in aula, ubi callide omnia geruntur compositeque dicuntur, a puero educatus fuerit; tum, quod magistratus gesserit, et proximis judicia tractarit, probeque nosset filiorum saeculi hujus dolos. Candorem tamen usque eo retinuit, ut vera placent omnia, falsa displaceant. Dicere solebat et illud Tragici: *Veritatis simplicem esse orationem;* *non fucatam, non ad gratiam compositam, artisque idcirco expertem:* fallere nolle, sed ex suo animo virum bonum candida omnia metiri. Francisci talis erat oratio, ut cum re ipsa aliena negansque consentiret; et fi-
cum, ut veteri verbo dici solet, ficum appellare.

ceterarumque virtutum arcae conjunctiv.

C 267 Longum esset tædique plenum, ire per singula virtutum genera. Nam de castitate quid affinet dicere? cum adolescentis etiamnum, matronas nobiles offici gratia invirus, ciliiciorum corpus munire conserverit, et illibatum virginitatis florem ad matrimonium, ut libro primo *n* demonstratum est, attulerit. Post Societati jam adscriptus, nunquam se a mulieribus, ne a filia o quidem Lermi comite, cum forte in ejus ædibus articulari morbo decumbe-
ret, tumentes pedes contrectari passus est. Se-
veritatem facilitemque ita temperavit, ut se-
veritas facilis, et contra, facilitas severa, cum res posceret, videretur. Taceo in consilii dan-
dis maturitatem et prudentiam: tolerantiam in adversis: in negotiis susceptis constantiam: animi denique in contemptu rerum humanarum magnitudinem: ceterasque virtutes plane heroi-
cas. Unum hoc addam, gratum memoremque

divini beneficij semper vixisse, quod in Socie- A. P. RIBALDI-
tatis familiam aggregatus esset, cuius nomine NEIRA.
quotidie gratias agebat: illud etiam interdum usurpans: *Si, ut vina gustatu, ita et religio-*
sorū status probari posset, quivis dynasta,
dulcedine liquoris divini ebrius, religiosorum
se in familias cupide daret; sed quia gustari
suavitatis non nisi longo tempore queat, eo fit,
ut plerique, asperitate territi, refugia nt. Atque hec de Francisci Borgie vita dicenda existi-
mavi. Faxit ille animorum Parens, ut hoc vita virtutumque exemplar, nobis ad imitandum pro-
positum, moribus constanter exprimamus.

ANNOTATA.

a Epist. 4 ad Rusticum monachum; apud Martianay vero 95. Vide tom. 4 Operum S. Hieronymi col. 777 et seq. Inscriptitur S. Exuperius Martyrologio Romano ad diem xxviii.

b Tectosages Galliae Narbonensis populi fuerunt.

c Lib. 2, cap. xi apud Ribadeneiram. E
d 2 ad Cor. xi, § 29.

e Vide Comment. prævium num. 226 et seq.

f Francisca de Castro et Pinos.

g Isabellæ, abbasse Gandiensi.

h Martyrologii Romani ad diem xxviii Februarii verba sunt: Ibidem (Alexandriæ) commemoratio sanctorum presbyterorum, diaconorum, et aliorum plurimorum, qui tempore Valeriani imperatoris, cum pestis sevissima græssaretur, morbo laborantibus ministrantes, libentissime mortem opere, quos velut martyres religiosa piorum fides venerari conseruit. Eusebius vero apud Valesium Hist. Eccles. lib. 7, cap. 22 Dionysii archiepiscopi Alexandriæ litteras recitat, in quibus de generosa hujusmodi morte ita loquitur: Adeo ut genus hoc mortis ob pietatem fideique constantiam nequaquam inferius martyrio censeatur. Sitne stri-
cti nominis martyrium, theologi disputant.

i 3 Reg. cap. 17, § 6.

k Verosimile non est, S. Franciscum Assi-
siatem unquam in se admisisse, quod honestatis legibus repugnaret. Similia et alias de S. Francisco dicta fuerunt, de quibus consule
Comment. prævium in Vitam illius § 6, num. F
131 et seqq. Item § xxviii, num. 644, tom. 2 Octobris.

l Lib. de Excessu S. Fratris sui: colitur S. Satyrus xvii Septembribus.

m Matth. 10, § 16.

n Cap. 3.

o Isabella, Sandovalio, Dianii marchioni et comiti Lermensi, nupta.